Kemnitius autem non modò imperitè, sed etiam inuicundè, & impudenter in secunda parte Examinis, pag. 744. 761. 766. & 777. asserit, statum quæstionis esse, vtrum illa representatio per varios gestus, & vestes, quæ in Missa Catholicorum cernitur, sit sacrificium à Christo institutum. Et in postremo loco à nobis notato dicere audet, Panopliam verborum, rituum, gestuum, actuum, ornamentorum, vestium,

vestium, quæ postea accessit ad simplicem Christi institutionem, esse ipsos nervos, & substantiam Missæ Pontificiæ: cum tamen nullus Catholicorum id vnquam scripserit; omnes enim summo consensu docent, ista omnia quæ accesserunt ad Christi institutionem, esse accidentaria ornamenta. Quod autem ille obiicit ex libro Eckij, iam supra in I. capite refutarum est.

## CAPVT SEXTVM.

*In Missa verum sacrificium offerri, probatur:  
primo testimonio Scripturæ, & ex sacerdotio  
Melchisedech.*

**N**unc tandem ad argumenta pro veritate veniendum est. Ac **PRIMUM** adferemus testimonia Scripturarum. **TVM** veterum Patrum. **POSTREMO** rationes. Ac ex diuinis literis **PRIMUM** locum obtinebunt, figuræ Testamenti veteris. **SECUNDVM**, vaticinia Prophetarum. **TERTIVM**, testimonia ex Euangelio. **QUARTVM**, ex Actis Apostolorum. **QVINTVM**, ex epistolis B. Pauli.

**PRIMUM** igitur testimonium Scripturæ sit illud Gen. 14. *Melchisedech Rex Salem protulit panem, & Vinum: erat enim sacerdos Dei altissimi.* Hunc locum ad Christum ita referunt David Psalm. 109. & Paulus Hebr. 7. vt non dicant Melchisedechum figuram tantum Christi gessisse, quod etiam de Aarone dici potuisset, sed Christum sacerdotem fuisse secundum ordinem Melchisedech, & non secundum ordinem Aaronis, vt aperte scribit Paulus.

Porro differentiæ duæ sunt inter duo illa sacerdotia, ex quibus duo argumenta peti possunt. **PRIMA** & potissima differentia posita est in externa specie sacrificij. Nam etiam si omnia sacrificia veterum conueniebant in re significata, cum eundem Christum crucifixum significarent: ramen in signis diuersa erant. Sacrificia enim Aaronica cruenta erant, & sub specie animantium occisorum, Christi mortem repræsentabant: Melchisedechi sacrificium incruentum fuit, & sub specie panis, & vini eiusdem Christi corpus, & sanguinem figurauit. Quare si Christus sacerdos est secundum ordinem Mel-

Q 9 9 3 chise-

chisedech, & non Aaronis, sacrificium institueret debuit in-  
 cruentum, & sub specie panis, & vini, vt Ecclesia Catholica re-  
 cte canit in vesperis festi corporis Dñi: *Sacerdos in aeternum*  
*Christus Dominus secundum ordinem Melchisedech panem &*  
*vinum obtulit.* Quod si ex vi sacerdotij secundum ordinem  
 Melchisedech nõ certò colligeretur, vt certò colligitur, Chri-  
 stum sacrificare debuisse hostiam in specie panis, & vini; id ta-  
 men colligeretur ex vi typi, & figuræ. Fuit enim Melchisedech  
 in illa cæremonia panis & vini, figura manifestissima, con-  
 sensu Patrum, quem paulò pòst adferemus, Christi Sacramen-  
 tum Eucharistiæ instituentis in pane & vino. Sed Melchise-  
 dech panem, & vinum obtulit, vt sacerdos Dei altissimi, ac  
 proinde verè sacrificauit; igitur & Christus in institutione  
 Eucharistiæ, vt sacerdos egit, & verè sacrificauit, alio qui non  
 exactè figuram illam impleuisset.

Est etiam ALIA differentia inter sacerdotium Melchise-  
 dechi, & Aaronis; quod illud fuit vnus tantum hominis, qui  
 nec successit alteri, & cui non successit alter; istud autem fuit  
 multorum, qui per mortem sibi inuicem succedebant. Quam  
 differentiam Apostolus persequitur Hebræ. 7. vbi dicit Mel-  
 chisedechum fuisse sine patre, sine matre, sine genealogia,  
 neque initium dierum, neque finem vitæ habentem: & in  
 omnia ad Christum applicans dicit eum esse sacerdotem in  
 æternum, qui nimirum nulli successerit, & cui nullus debeat  
 succedere, cum semper viuat, & cum iurauerit Deus, sacerdo-  
 tium ipsius non esse mutandum, aut transferendum in al-  
 liud, vt sacerdotio Leuitico contigit. Id enim Paulus probat  
 ex illis verbis Psalm. 109. *Iurauit Dominus, & non penitebit*  
*eum, tu es sacerdos in aeternum, &c.* Quod si sacerdotium  
 Christi durat vsque ad mundi consummationem (id enim  
 Scriptura æternum vocat) certè, & sacrificij ritus durare de-  
 bet, nisi fortè ociosum habet Christus sacerdotium. At sacri-  
 ficium crucis semel tantum peractum est, nec repeti amplius  
 potest, cum Christus mori iam nequeat: ergo aliud sacrificium  
 esse oportet, quod iugiter offeratur; nec enim sacerdos dici  
 potest, qui nullum habet sacrificium quod offerat. Admitte-  
 re igitur necesse est in Ecclesia veram sacrificandi actionem,  
 quæ Christo summo sacerdoti per ministros suos tribuatur,  
 qualis certè actio nulla erit, si Missæ sacrificium auferatur  
 medio.

Præterea

Præterea ante Christi incarnationem, quia Christus re ipsa nondum erat sacerdos (sacerdotium enim Christo conuenit, vt minor est Patre, & proinde vt homo est, non vt Deus est, vt Augustinus etiam notat, in Psalm. 109. in illud: *Tu es sacerdos in æternum*) non poterat per se sacrificium offerre: tamen vt etiam eo tempore sacerdos dici posset, & esset, ipse vnus ab initio mundi, vsque ad finem summus Sacerdos; eo modo quo poterat, sacrificium offerebat, nimirum per typos, & figuras. Vt enim omnia sacrificia vetera figuræ erant sacrificij crucis, & in omnibus illis victimis ipse immaculatus agnus typicè mactabatur; vnde in Apocalypsi cap. 13. dicitur agnus occisus ab origine mundi: sic omnes illi sacerdotes, typi quidam Christi erant, & in omnibus sacrificantibus ipse sacrificabat. Quod si propter sacerdotij æternitatem, Christus etiam ante Incarnationem eo modo, quo poterat, sacerdotioungebatur, quanto magis post Incarnationem, quando re ipsa a Patre sacerdos appellatus est, & sacerdos sine successore, non debet vsque ad mundi consummationem ab officio sacrificandi cessare? quorsum enim sacerdotium illius manet, si nunquam deinceps sacrificare debet?

Ad hæc argumenta aduersarij respondere conantur. Siquidem Calvinus lib. 4. Institut. cap. 18. §. 2. & Kemnitius in 2. parte Examinis, pagina 740. & 747. & alij in expositione, quam vocant Ecclesiasticam, in Genesim, & Petrus Martyr in caput 5. 1. ad Corinthios, admittunt Melchisedech sacerdotem fuisse, & CHRISTI typum gessisse; sed negant panem, & vinum ab eo in sacrificium Deo fuisse oblata. Et inde colligunt, sacerdotium CHRISTI non consistere in oblatione panis, & vini, & tamen esse secundum ordinem Melchisedech: æternitatem quoque eiusdem sacerdotij CHRISTI, non in eo positam esse quod vsque ad mundi consummationem in Ecclesia sacrificium in specie panis, & vini Domino offeratur.

Quam solutionem vt accuratè refellamus, nos PRIMO expendemus textum Geneseos. SECUNDO adducemus consensum Patrum, qui disertè scribunt Melchisedech obtulisse Deo, panem, & vinum; & in eo ponunt æternitatem sacerdotij Christi, & similitudinem ad sacerdotium Melchisedech, quod in Ecclesia sacrificium offeratur in specie panis, & vini. TERTIO refellemus quæ ipsi contra obiiciunt.

Q 9 9 4

Quod

Quod ad PRIMVM attinet, hæc sunt verba Scripturæ editione vulgata: *At Verò Melchisedech Rex Salem proferens panem, & Vinum (erat enim sacerdos Dei altissimi) benedixit ei, &c. Gen. 14.* Hic PRIMVM queritur Kemnitijs in vulgata editione legi: *Melchisedech obtulit panem, & Vinum,* & ad editionem Hebræam, Chaldæam, & Græcam nõ habere verbum sacrificatorum, *obtulit*, sed verbum quod simpliciter significat educere, vel de promere, nimirũ, *protulit*, quomodo etiam legisse Cyprianum. At nos verius querimur de Kemnitijs, quod tam aperte de nostra editione mentiat. Nec enim in vlla editione Latina legi vnquam, *obtulit*, sed cõsuetè video omnes habere *proferens*. Quod tamen verbum licet ex se nihil aliud significet, nisi proferre, seu adducere, tamen pro loci exigentia sæpe vsurpatur pro adductione hostiæ ad immolationem, vt Iud. 6. vbi bis habetur idem verbũ *proferens* quod hoc loco in Genesi cernimus, & aperte significat adductionem hostiæ. Quod idem videmus in verbo *קָרַח* quod proprie adducere significat, & tamen passim in Scriptura restringitur ad sacrificium, vt idem sit quod offerre, vt patet Genes. 4. vbi describitur sacrificium Cain, & Abel.

Sequitur in sententia citata: *Panem, & Vinum.* Hic Caluinus, & Kemnitijs contendunt, panem, & vinum prolatum fuisse in refectorem Abraham, & sociorum eius, qui fatigati reuertebantur ex prælio. At nos non negamus data illa in cibum Abraham, & sociis, sed dicimus prius fuisse Deo oblata, & consecrata, & tum data hominibus, vt de sacrificio participant. Nam IN PRIMIS nulla erat causa cur corporale refectorem præberet Melchisedech Abraham. Nam vt Scriptura ibidem habet, rediit Abraham ex prælio cum ingenti præda, qua etiam erant ea, quæ ad cibum pertinent, vt illic dicitur immò in fine capituli additur, milites Abraham cibum sumptisse, antequam eis occurreret Melchisedech. Quid igitur oportuit, ut panem, & vinum illis, qui spoliis abundabant, & paulo ante comederant, & biberant? PRAETEREA cum Scriptura in locis describat nobis sacerdotium Melchisedech, vt distinctum ab Aaronico, & vt simillimum sacerdotio Christi, debuit profectò alicubi tradere quale fuerit sacrificium Melchisedech. Siquidem ad sacrificiũ ordinatur sacerdotium, & sacrificio ignorato, necesse est etiam sacerdotium ignorari. Nasquam

Nusquam autem fit mentio sacrificij, quod obtulerit Melchisedech, nisi hoc loco: oportet igitur per panem, & vinum, non prophanos cibos, sed sanctificatos, & Deo prius oblatos intelligere. **DE NI QVE** id probatur efficacissime ex verbis sequentibus; subiungit enim Scriptura: *Erat enim sacerdos Dei altissimi.* Quæ ratio ab ipso Spiritu sancto reddita, cur Melchisedech panem, & vinum protulerit, omnino cogit, vt intelligamus panem, & vinum prolata fuisse ad sacrificium.

**SE**n occurrit Kemnitiuſ, & rursus editionem Latinam accusat, quod posuerit particulam causalem pro coniunctiua; non enim in Hebræo est  $\text{ו}$  causalis, sed  $\text{ו}$  coniunctiua. Quare sic ipse vertit, Caluinum sequutus: *Erat autem sacerdos Dei altissimi, & benedixit ei, &c.* Et sic distinguit actiones ipsius Melchisedech Regis, & sacerdotis, vt adductio panis & vini ad munificentiam Regis pertineat, benedictio autem ad sacerdotium. **AT** frustra Kemnitiuſ vulgaram editionem lacerat. Licet enim ad verbum non sit in Hebræo: *Erat enim sacerdos,* sed; *Et erat sacerdos:* tamen illa particula coniunctiua apud Hebræos frequentissime locum obtinet causalis, & verti debet per, *enim,* si sententia eleganter Latina phrasi exprimenda sit, quod S. Hieronymus facere solet. Exempla sunt ad manus, Genes. 20. *En morieris propter mulierem, quam tulisti, habet enim virum.* In Hebræo erat  $\text{וְיָהוָה בְּעַלְמָהּ בְּעַלְמָהּ}$ . *Et ipsa habet virum.* Genes. 30. *Experimento didici, quia benedixit mihi Dominus.* In Hebræo est copulatiua: *Experimento didici, & benedixit mihi Dominus.* Isa. 64. *Tu iratus es, & peccauimus;* id est, Tu iratus es, quia peccauimus; vbi apertissime ponitur  $\text{ו}$  pro  $\text{ו}$  copulatiua pro causali.

**DE**INDE perturbant aduersarij totam distinctionem orationis, vt ad suam sententiam verba Scripturæ accommodent; quod si liceret, possemus totam Scripturam perperam interpretari. **NAM** in Hebræo codice, post illa verba: *Et erat sacerdos Dei altissimi,* inuenitur accentus, quem Hebræi vocant *soph pasuch,* qui indicat ibi terminari periodum. Quare non potest illud; *Et erat sacerdos,* coniungi cum sequentibus, *& benedixit,* sed debet superioribus illis annecti: *Protulit panem, & vinum.* Eandem quoque distinctionem inuenimus in Chaldæo, & Græco, & Latino textu. Posita autem hac verba, & communi interpretatione, & distinctione orationis:

etiamsi nulla adesset causalis particula, per se clamaret oratio, panem & vinum prolata fuisse ad sacrificium. Quorum enim cum illis verbis: *Protulit panem, & Vinum*, coniungerentur illa: *Et erat sacerdos Dei*, nisi ut intelligeremus panem, & vinum à Melchisedech sacerdote prolatum, ut offerretur Deo.

**PRAETEREA** non rectè aduersarij dicunt, Melchisedech ut sacerdotem, benedixisse Abrahæ, & proinde malè ita interpretantur Scripturam, cum sic reddūt: *Erat sacerdos, & benedixit ei*, vel (ut habet Calvinus) *Cum sacerdos esset Dei, benedixit Abrahæ*. **NAM** etiam Abraham sacerdos erat, ut patet ex plurimis sacrificiis, quæ obtulit: non igitur Melchisedech sacerdos, vel quia sacerdos erat, benedixit Abrahæ, sed quia maior sacerdos, vel quia absolute maior erat, cum & Rex, & sacerdos esset. Non enim est solius sacerdotis benedicere, sed omnis maioris. Nam Salomon Rex, qui sacerdos non erat, benedixit populo 3. Reg. 8. & idem fecit David 2. Reg. 6. & antea idem fecerat Iosue cap. 8. & 22. cum nec ipse sacerdos esset, sed princeps politicus. Et Iacob Gen. 48. precatur Angelum, ut benedicat filiis Ioseph. Quare B. Paulus Hebr. 6. ex eo, quod Melchisedech benedixit Abrahæ, non colligit, ut secundum Calvinum, & Kemnitium debuisset, Melchisedech sacerdotem fuisse, sed Abrahamo maiorem fuisse: minor enim, ut ipse ibidem dicit, sine controuersia à maiore benedicitur.

**ACCEDAT NUNC**, ut ad **SECUNDUM** veniamus, consensum veterum Patrum, qui certè vel solus sufficere deberet, ut confunderet nouorum istorum interpretum temeritatem. Ad **PRIMUM** tota Ecclesia in Canone Missæ id testatur, cum ait *Supra qua propitio, ac sereno vultu respicere digneris, & accepta habere, sicut accepta habere dignatus es munera pueri tui in fili Abel, & sacrificium Patriarchæ nostri Abrahæ, & quod tibi obrulit summus sacerdos tuus Melchisedech sanctum sacrificium, immaculatam hostiam*. Cuius partis Canonis mentio nit expressè Ambrosius libro 4. de Sacramentis, cap. 6. ex quo perspicuum est, esse antiquissimam, & publicam totius Ecclesiæ istam sententiam.

Sed **PRAETEREA** adducemus testimonia singulorum Patrum Græcorum, & Latinorum ordine temporis. **CLEMENS ALEXANDRINVS** lib. 4. Stromatum, non procul à fine: *Melchisedech, inquit, Rex Salem sacerdos Dei altissimus, qui vinum, & panem sanctificatum dedit nutrimentum in typum Eucharistiæ*.

*ristia.* OBSERVA hoc loco, panem nō prophanum in refectio-  
nem ventris, vt aduersarij volunt, sed sanctificatum datū esse  
à Melchisedech. AD HÆC vides panem, & vinum dari à Mel-  
chisedech, vt sacerdote Dei altissimi, proinde oblatum antea  
fuisse Deo, & eo modo sanctificatum. DENIQUE panem, &  
vinum sacerdotis Melchisedech typum esse Eucharistiæ: ex  
quo sequitur, sacerdotium Christi idēd vocari secundum or-  
dinem Melchisedech, quia in specie panis, & vini consistit.